R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-

GO. CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Moção nº 26 de 2020

Excelentíssimo Senhor Presidente, a vereadora que este subscreve
fundamentada nos termos regimentais, vem apresentar Moção de Aplausos a Dra.
Maria Laura Ferreira Quirino, Coordenadora do Procon, órgão municipal de proteção
e defesa do consumidor quirinopolino.

A moção apresentada visa parabenizar a coordenadora, pelo trabalho
que tem desenvolvido desde que assumiu o cargo, atendendo a população quirinopolina
com bastante zelo e educação, buscando a melhor forma de resolver conflitos inerentes
ao cerceamento dos direitos dos consumidores.

Atualmente no período de pandemia, o trabalho do PROCON tem
sido mais solicitado, tendo em vista que foram realizadas denúncias acerca do possível
abuso de preço de diversas mercadorias em vários pontos de comercio da cidade, e com
bastante agilidade houve uma participação da equipe afim de constatar a veracidade das
denúncias onde foram solicitadas notas fiscais para garantir que o consumidor não
fosse lesado em pleno período de crise econômica brasileira.

Além do mais, apesar de os atendimentos a população ter sido
minimizado, a equipe do PROCON tem feito atendimento via telefone, e on-line por e-
mail, e em casos emergenciais o atendimento tem sido feito com horário marcado, mas
nunca deixando o consumidor a mercê da responsabilidade deste órgão.

Sendo assim, parabenizo a Dra Maria Laura, pela excelente forma
com qual tem conduzido esse trabalho, apesar das dificuldades que possam aparecer.
Meus sinceros votos de estima e consideração pela profissional que você é.

Solicito que esta seja encaminhada as mãos da homenageada, e que
seja afixada no mural da prefeitura municipal, bem como na unidade de atendimento
TudoAqui, local onde encontra-se instalado o PROCON de Quirinópolis.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 08 dias do
mês de Maio de 2020.

YVISLAYNE GEISA PAIXÃO OLIVEIRA

Vereadora

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1467